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INFORME DE EVALUACION 

INVITACION PUBLICA N° UC012-2024 

 

Mediante Resolución N° 0789 del día 03 de mayo de 2024, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° UC012-

2024, la cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO EN ÁREAS ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS DE LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA”. 

 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de propuestas 
y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0790 del día 03 de mayo de 2024, por el Rector de la Universidad 
de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC012-2024, se permite rendir el informe de evaluación de los requisitos 
habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente publicada 
en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

S: Subsanar 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO FOLIOS CONVENCIÓN 

1 Carta de presentación de la propuesta. 2-4 C 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía 5 C 

3 Documento compromiso de anticorrupción 9-11 C 

4 Certificado de existencia y representación legal 6-8 C 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal - NA 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato 7 C 

7 Hoja de vida de la función pública 12 C 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales 13-14 C 

9 Registro único tributario – RUT 15-17 C 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales 18-19 C 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios 20-21 C 

12 Certificado de antecedentes judiciales 22 C 
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13 Certificado Sistema Registro Nacional de medidas correctivas 23 C 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  26-28 C 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 17.91 Igual o mayor al 2 

29-37 

 
CUMPLE Índice de Endeudamiento 53% Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de 
Intereses 

4.63 
Igual o mayor a 2 o 

Indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo tres (3) 
contratos ejecutados y terminados, 
cuyo objeto corresponda o contenga en 
sus actividades Adquisición y/o 
suministro de mobiliario para 
oficina, cuyo valor final sumado, sea 
igual o superior al cien por ciento 
(100%) del presupuesto oficial 
expresado en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes. 
 
El SMLMV (Salario Mínimo Legal 
Mensual Vigente) que se tomará para la 
conversión del valor de cada contrato a 
SMLMV, será el del año en que 
finalizaron los servicios, de acuerdo con 
la certificación del contrato que se 
relacione en la propuesta. 
Valor presupuesto: $758.315.674,00 
SMMLV: 583,31 

Aporta Anexo N° 3  
Aporta los siguientes contratos para 
acreditar la experiencia: 
 
Contrato No. 803-2022 
Plazo: Ocho (8) meses   
Contratista:  UNIÓN TEMPORAL 
MOBILIARIO 2022 
TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS 
S.A.S. (50% Participación) 
Objeto: SUMINISTRO DE MOBILIARIO 
EN ÁREAS ACADÉMICO 
ADMINISTRATIVAS DE LA 
UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE 
MONTERÍA Y LUGAR DE 
DESARROLLO BERASTEGUI” 
Valor contratado: $ 1.657.518.796 
Fecha de Inicio: 26/01/2023 
Fecha de terminación: 25/09/2023 
Anexa formato de Unión temporal  
 
Contrato No. AQINTECH-OBRA -
CO22A100170 
Plazo: UN (1) MES  
Contratista: TRANSFORMAMOS 
DISEÑOS E IDEAS S.A.S.  

 
 
 

38-40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41 

 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
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Objeto: SUMINISTRO, DISEÑO, 
FABRICACIÓN E INSTALACIÓN DE 
MOBILIARIO EN LAS OFICINAS 
ADMINITRATIVAS DE AQUALIA EN EL 
DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA  
Valor contratado: $ 404.202.321 
Fecha de Inicio: 26/09/2023 
Fecha de terminación: 24/10/2023 
Anexa certificación del contrato,  

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
✓ FORMACION Y EXPERIENCIA DEL PERSONAL DE TRABAJO 

 

CARGO A DESEMPEÑAR  
PROPONENTE:  

   
FOLIOS 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 
/SUBSANAR 

COORDINADOR DE MOBILIARIO  
El proponente debe ofertar una 
persona para que cumpla la función 
de COORDINADOR DE 
MOBILIARIO, quien se compromete a 
dedicar el cien por ciento (100%) de 
duración a la ejecución total del 
Contrato. 
El coordinador propuesto debe ser un 
Ingeniero industrial o Arquitecto o 
Diseñador Industrial o Ingeniero Civil 
con mínimo dos (2) años de 
experiencia general a partir de la 
expedición de la tarjeta profesional. 
Deberá aportar certificado de 
experiencia en dos (2) contratos como 
coordinador en suministro de 
mobiliario de oficina. 

✓ Aporta Matricula profesional como 
ARQUITECTO No. A23262005-11003252 
Fecha de expedición 13/10/2005 

✓ Tiene 18 años de experiencia a partir de 
la expedición de la TP. 

✓ Aporta dos certificaciones como 
coordinador en suministro de mobiliario. 

Adicional se aporta: 
✓ Certificado de vigencia y antecedentes 

disciplinarios Consejo Profesional 
Nacional de Arquitectura y sus 
Profesiones Auxiliares. 

✓ Cedula de ciudadanía No.11.003.252 
✓ Tarjeta Profesional  
✓ Aporta hoja de vida de la Función Publica  
✓ Aporta documento con dedicación del 

100%. 

 
 
 
 
 

42-52 

 
 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 

 
✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SG-

SST)  
 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO  
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 53-54 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 55 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

56-66 CUMPLE 
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Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

67-71 CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

72-74 CUMPLE 

Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 75-100 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS 

S.A.S 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S, por cumplir con los requisitos establecidos en 
los pliegos de condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base 
en los siguientes criterios de calificación: 
 

CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Propuesta económica 90 

Apoyo a la Industria Nacional 10 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
EVALUACIÓN ECONÓMICA (90 PUNTOS) 

 

Valor Presupuesto  Valor propuesto  Folios 

$758.315.674,00 $756.785.260,00 115-127 

Puntaje por valor de la propuesta 90 PUNTOS 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (máximo 10 puntos) 

 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 10 puntos) 

El proponente aporta a folio 101, documento donde manifiesta 
que los Bienes y servicios que utilizará para la ejecución del 
contrato será de orígenes nacionales 

Puntaje 

10 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Propuesta Económica  90 puntos 90 

2. Apoyo a la Industria Nacional 10 puntos 10 

CALIFICACIÓN TOTAL 100 100 
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Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar el 

Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC012-2024, cuyo objeto es la “ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO EN ÁREAS 

ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA SEDE MONTERÍA”. al proponente 

TRANSFORMAMOS DISEÑOS E IDEAS S.A.S, con NIT 900.208.747-2, por la suma de SETECIENTOS CINCUENTA Y 

SEIS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS MCTE ($756.785.260,00) 

 

Dado en Montería (Córdoba) a los quince (15) días del mes de mayo de 2024. 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

 
 

 
CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                   LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH            
Miembro del Comité Evaluador                         Miembro del Comité Evaluador 
        Verificación Jurídica                                    Verificación financiera 

 
 
 
 
 
 
 

ADRIANA CAMILA MORALES CABALLERO  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Técnica Y Ponderación de la Oferta 
 


